sequências didáticas de auxílio a aplicação da proposta e
banco de questões."

"Material de apoio pedagógico para o 2º ano do Ensino Fundamental I - Língua
Portuguesa: Deverá ser composto por: 01 (um) livro consumível por aluno para
disciplina de Língua Portuguesa, composto por aproximadamente 164 (cento e
sessenta e quatro)páginas, impressas em papel Offset com 75g, com aca

399,000 Unidade

Especi:cação: "Material de apoio pedagógico para o 2º ano do Ensino Fundamental I - Língua Portuguesa: Deverá ser
composto por: 01 (um) livro consumível por aluno para disciplina de Língua Portuguesa, composto por
aproximadamente 164 (cento e sessenta e quatro)páginas, impressas em papel Offset com 75g, com acabamento em
espiral empastado com capa em papel cartão supremo, no formato de 20,5cm x 27,5cm, com conteúdo baseado na
Base Nacional Comum Curricular (BNCC), em consonância com a Matriz de Referência do Sistema de Avaliação de

[...]

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND.

"Material de apoio pedagógico para o 2º ano do Ensino Fundamental I -
Matemática- Deverá ser composto por: 01 (um) livro consumível por aluno para
disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 2º ano,com
aproximadamente 188 (cento e oitenta e oito) páginas impressas em papel
Offset co

399,000 Unidade

Especi:cação: "Material de apoio pedagógico para o 2º ano do Ensino Fundamental I -Matemática- Deverá ser
composto por: 01 (um) livro consumível por aluno para disciplina de Matemática, deverá ser destinado aos alunos do 2º
ano,com aproximadamente 188 (cento e oitenta e oito) páginas impressas em papel Offset com 75g, com acabamento
em espiral empastado capa em papel cartão supremo, no formato de 20,5cm x 27,5cm, com conteúdo baseado na Base
Nacional Comum Curricular (BNCC), em consonância com a Matriz de Referência do Sistema de Avaliação de

[...]

valiosos no processo de aprendizagem para que o professor possa avaliar o desempenho dos alunos. "

"Material de apoio pedagógico para o 3º ano do Ensino Fundamental I — Língua
Portuguesa- Livro consumível para disciplina de Língua Portuguesa, destinado
aos alunos dos 3º anos do Ensino Fundamental, composto por
aproximadamente 184 (cento e oitenta e quatro) páginas, impressas em papel
Offset com

448,000 Unidade

Especi:cação: "Material de apoio pedagógico para o 3º ano do Ensino Fundamental I — Língua Portuguesa- Livro
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, destinado aos alunos dos 3º anos do Ensino Fundamental, composto
por aproximadamente 184 (cento e oitenta e quatro) páginas, impressas em papel Offset com 75g, com acabamento
em espiral empastado com capa em papel cartão supremo, no formato de 20,5cm x 27,5cm. Os conteúdos deverão ser
organizados em 16 (dezesseis) unidades abordando conteúdos referentes aos respectivos gêneros textuais:

[...]

conter páginas iniciais com orientações e códigos da habilidades trabalhadas na BNCC, através de cortes da Base a
serem replicadas no livro.

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND.
V. UNIT

(R$)
V. TOTAL

(R$)

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 1.869.562,70 (um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta
e dois reais e setenta centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Avaliação meticulosa do objeto de aquisição de livros didáticos complementares e
material didático revelou ser tecnicamente divisível, sem implicar perdas para sua
funcionalidade ou impactar negativamente nos resultados esperados pela